
Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως η από 9 Μαΐου 2011
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Διενέργεια Απογρα-
φής Πληθυσµού – Κατοικιών», που δηµοσιεύτηκε στο µε
αριθµό 106 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως
(τεύχος Α΄), που έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
Διενέργεια Απογραφής Πληθυσµού – Κατοικιών

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος, 
2. την εξαιρετικά επείγουσα, απρόβλεπτη και επιτακτι-

κή ανάγκη να διενεργηθεί η Γενική Απογραφή Πληθυ-
σµού – Κατοικιών 2011, η οποία δεν πραγµατοποιήθηκε
το χρονικό διάστηµα από 30.3.2011 έως 13.4.2011, όπως
είχε οριστεί µε την 1524/Γ5-473/14.2.2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 425), εξαιτίας των αναφερόµενων
στην 9/2011 Πράξη του Ζ΄ Κλιµακίου του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου λόγων,

3. το γεγονός ότι η πιο πάνω Πράξη του Ζ΄ Κλιµακίου
του Ελεγκτικού Συνεδρίου ανακλήθηκε µε την 584/2011
απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που δηµοσιεύτηκε
στις 11.3.2011,

4. την ανάγκη διενέργειας της Γενικής Απογραφής
Πληθυσµού - Κατοικιών σε σύντοµο χρονικό διάστηµα
µετά τη διενέργεια της Απογραφής Κτιρίων (από
1.2.2011 έως 28.2.2011), προκειµένου τα στοιχεία της Α-
πογραφής Κτιρίων να είναι αξιοποιήσιµα ως συγκρίσιµα
απογραφικά δεδοµένα στην Απογραφή Πληθυσµού - Κα-

τοικιών,
5. την 52/2011 απόφαση της Αρχής Προστασίας Δεδο-

µένων Προσωπικού Χαρακτήρα,
6. τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε:

Άρθρο 1

1. Η Γενική Απογραφή Πληθυσµού - Κατοικιών από την
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) να διεξαχθεί από
10.5.2011 έως 24.5.2011, µε ηµεροµηνία αναφοράς των
στοιχείων την 9η Μαΐου 2011.

2. Ως προς το σκοπό της Γενικής Απογραφής, την έκ-
δοση αποφάσεων και εγκυκλίων του Προέδρου της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., την Οµάδα Εργασίας, την Οµάδα Έργου στην
ΕΛ.ΣΤΑΤ. και τα λοιπά όργανα της Απογραφής, την απο-
ζηµίωση που θα καταβληθεί στα κάθε είδους όργανα της
Απογραφής και τη διενέργεια δειγµατοληπτικής έρευνας
κάλυψης, έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της 1524/Γ5-
473/14-2-2011 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,
Οικονοµικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άµυνας και Προστα-
σίας του Πολίτη «Προκήρυξη διενέργειας των Γενικών
Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσµού – Κατοικιών, κατά τα
έτη 2010-2011» (Β΄ 425), η οποία κυρώνεται µε την πα-
ρούσα Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου, κατά το µέ-
ρος που δεν αντίκειται στις διατάξεις αυτής.

3. Πράξεις, κανονιστικές και ατοµικές, που προβλέπο-
νται και έχουν εκδοθεί από τα οριζόµενα στην πιο πάνω
κοινή υπουργική απόφαση όργανα εν όψει της Απογρα-
φής Πληθυσµού - Κατοικιών που επρόκειτο να διεξαχθεί
το χρονικό διάστηµα από 30.3.2011 έως 13.4.2011, κυ-
ρώνονται και θεωρούνται έγκυρες.

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΡΟΣΤ΄, 14 Ιουλίου 2011,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Διενέργεια Απογραφής Πληθυσµού – Κατοικιών»



Άρθρο 2

Αντικείµενο της κατά το άρθρο 1 Γενικής Απογραφής
Πληθυσµού – Κατοικιών αποτελούν τα ακόλουθα στοι-
χεία, όπως αυτά εξειδικεύονται στα προσαρτώµενα στην
παρούσα Πράξη, ως Παραρτήµατα, Δελτία Απογραφής
Κατοικίας – Νοικοκυριού (έντυπο Π-1.1) και Απογραφής
Ατόµου (έντυπο Π-1.2), Συγκεντρωτική Κατάσταση Απο-
γραφέντων Νοικοκυριών – Κατοικιών – Κατοικούµενων
Χώρων και Συλλογικών Καταλυµάτων (έντυπο Κ-1), Δελ-
τία Απογραφής Συλλογικού Καταλύµατος (έντυπο Π-2.1)
και Απογραφής Ατόµου Συλλογικού Καταλύµατος (έντυ-
πο Π-2.2) και Κατάσταση Φιλοξενούµενων Ατόµων (έ-
ντυπο ΚΦ), τα οποία αποτελούν αναπόσπαστα τµήµατα
της Πράξης αυτής:
Α. Στοιχεία Απογραφής Κατοικίας:
0. Γεωγραφικός προσδιορισµός οικισµού και ταχυδρο-

µική διεύθυνση κατοικίας 
1. Είδος κατοικίας
Χαρακτηριστικά κανονικής κατοικίας
2. Κατάσταση κατοικίας
3. Τύπος κτιρίου όπου βρίσκεται η κατοικία
4. Περίοδος κατασκευής
Ανέσεις κανονικής κατοικίας ή άλλου είδους κατοικού-

µενου χώρου
5. Συνολική επιφάνεια της κατοικίας (µ2)
6. Αριθµός κανονικών δωµατίων εκτός κουζίνας
7. Κουζίνα
8. Ύδρευση
9. Λουτρό ή ντους
10. Τουαλέτα ή WC
11. Θέρµανση
12. Μόνωση κατοικίας
Ανέσεις νοικοκυριού
13. Κύρια χρησιµοποιούµενη πηγή ενέργειας
14. Αριθµός αυτοκινήτων και θέσεων στάθµευσης στη

διάθεση του νοικοκυριού
15. Πρόσβαση στο διαδίκτυο
16. Ανακύκλωση οικιακών απορριµµάτων
17. Καθεστώς κατοχής της κατοικίας (ιδιόκτητη, µε ε-

νοίκιο κ.λπ.)
Β. Στοιχεία και σχέσεις µελών του νοικοκυριού
Ονοµατεπώνυµο µελών νοικοκυριού και σχέσεις συγ-

γένειας µεταξύ τους ή µη.
Γ. Δελτίο Απογραφής Ατόµου
1. Επώνυµο και όνοµα απογραφόµενου, όνοµα πατέρα

ή συζύγου, όνοµα µητέρας
2. Φύλο
3. Ηµεροµηνία γέννησης
4. Σχέση µε το νοικοκυριό
α. Μέλος του νοικοκυριού
αα. Παρόν ή προσωρινά απόν
ββ. Διανυκτέρευσε τη Δευτέρα 9.5.2011 στη µόνιµη

κατοικία του ή αλλού 
β. Προσωρινά φιλοξενούµενος (άτοµο που διανυκτέ-

ρευσε στην παρούσα κατοικία τη Δευτέρα 9/5/2011 και
εάν τούτο έχει απογραφεί ή θα απογραφεί στη µόνιµη
κατοικία του)
γ. Προσωρινά φιλοξενούµενος (άτοµο που δε διανυ-

κτέρευσε στην παρούσα κατοικία τη Δευτέρα 9/5/2011
και τούτο δεν έχει απογραφεί και δε θα απογραφεί στη
µόνιµη κατοικία του)

5. Οικογενειακή κατάσταση
6. Γεωγραφικός προσδιορισµός οικισµού ή χώρας εξω-

τερικού της µόνιµης κατοικίας της µητέρας του απογρα-
φόµενου κατά τη γέννησή του

7. Υπηκοότητα
8. Δηµοτική ενότητα (πρώην Δήµος ή Κοινότητα) στα

δηµοτολόγια της οποίας ο απογραφόµενος είναι εγγε-
γραµµένος

9. Γεωγραφικός προσδιορισµός οικισµού προηγούµε-
νης διαµονής στην Ελλάδα και ηµεροµηνία εγκατάστα-
σης (αν η εγκατάσταση πραγµατοποιήθηκε τους τελευ-
ταίους 12 µήνες, διαφορετικά θα ζητηθεί µόνο το έτος)
στον τόπο µόνιµης κατοικίας

10. Προηγούµενη διαµονή σε χώρα εξωτερικού, ηµε-
ροµηνία εγκατάστασης στην Ελλάδα (αν η εγκατάσταση
πραγµατοποιήθηκε τους τελευταίους 12 µήνες, διαφο-
ρετικά θα ζητηθεί µόνο το έτος), χώρα προηγούµενης
διαµονής και κυριότερος λόγος εγκατάστασης στην Ελ-
λάδα

11. Επίπεδο εκπαίδευσης
12. Τίτλος σπουδών (εκπαιδευτικό ίδρυµα, σχολή, τµή-

µα, χώρα)
13. Κύρια ασχολία του απογραφόµενου την εβδοµάδα

από 3 έως 9 Μαΐου 2011
14. Περιγραφή οικονοµικής δραστηριότητας του κατα-

στήµατος ή της επιχείρησης εργασίας την εβδοµάδα α-
πό 3 έως 9 Μαΐου 2011 ή την τελευταία φορά που εργά-
στηκε ο απογραφόµενος

15. Περιγραφή επαγγέλµατος
16. Καθεστώς απασχόλησης
17. Ώρες απασχόλησης (συνήθεις ώρες ανά εβδοµά-

δα, ώρες απασχόλησης την εβδοµάδα από 3 έως 9
Μαΐου 2011, λόγος µειωµένης απασχόλησης την εβδο-
µάδα από 3 έως 9 Μαΐου 2011)

18. Γεωγραφικός προσδιορισµός τόπου εργασίας (οικι-
σµός ή χώρα εξωτερικού)

19. Αριθµός ατόµων που εργάζονται στο κατάστηµα ή
την επιχείρηση εργασίας ή της τελευταίας εργασίας

20. Κύρια πηγή πόρων ζωής
21. Αριθµός γεννηθέντων ζώντων τέκνων (µόνο για

θήλεις).
Δ. Δελτίο Απογραφής Συλλογικού Καταλύµατος: 
1. Γεωγραφικός προσδιορισµός συλλογικού καταλύµα-

τος
2. Είδος συλλογικού καταλύµατος
3. Τίτλος ή ονοµασία του φυσικού ή νοµικού προσώ-

που ή του ιδρύµατος ή της επιχείρησης στην οποία ανή-
κει.
Ε. Δελτίο Απογραφής Ατόµου Συλλογικού Καταλύµα-

τος
Για τα άτοµα που συµπληρώνεται το «Δελτίο Απογρα-

φής Ατόµου Συλλογικού Καταλύµατος» (Έντυπο Π-2.2),
στο ερώτηµα 5 «Οικογενειακή Κατάσταση» δε θα ζητεί-
ται απάντηση για τις περιπτώσεις 9, 10, 11 και 12.

Άρθρο 3

1. Μετά το πέρας της Γενικής Απογραφής Πληθυσµού–
Κατοικιών και αφού ληφθούν υπόψη και τα στοιχεία που
έχουν συγκεντρωθεί από την Απογραφή Κτιρίων, η
ΕΛ.ΣΤΑΤ. καταρτίζει βάση δεδοµένων, η οποία αποτελεί-
ται από όλες τις µεταβλητές που θα συλλεγούν ανά απο-
γραφόµενο άτοµο. Στοιχεία της βάσης που οδηγούν
στην ταυτοποίηση των απογραφόµενων ατόµων (όπως
επώνυµο, όνοµα, όνοµα πατέρα ή συζύγου, όνοµα µητέ-
ρας, ηµεροµηνία γέννησης, οδός και αριθµός κατοικίας)

2



τηρούνται στην ΕΛ.ΣΤΑΤ. µε ασφαλή τρόπο, χωριστά,
και διαγράφονται το αργότερο τρία (3) έτη µετά την ηµε-
ροµηνία αναφοράς της απογραφής. Τα συµπληρωµένα
δελτία απογραφής καταστρέφονται, επίσης, το αργότε-
ρο µέσα στην πιο πάνω προθεσµία.

2. Με βάση τα στοιχεία της απογραφής δηµιουργείται
Στατιστικό Μητρώο Πληθυσµού µε αποκλειστικό σκοπό
τη διενέργεια δειγµατοληπτικών ερευνών πληθυσµού,
κατοικιών και κτιρίων και µονάδα έρευνας το νοικοκυριό
ή το άτοµο. Το Μητρώο αυτό περιλαµβάνει ποσοστό µό-
νον του συνόλου των απογραφόµενων ατόµων, που δεν
επιτρέπεται να υπερβαίνει το 40%. Με προεδρικό διά-
ταγµα που εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού Οικονο-
µικών καθορίζονται η µέθοδος δηµιουργίας του Μητρώ-
ου, οι διαδικασίες και ο τρόπος ενηµέρωσης των µετα-

βλητών, οι διοικητικές και άλλες πηγές που θα χρησιµο-
ποιήσει η ΕΛ.ΣΤΑΤ., ο χρόνος τήρησης, που δεν µπορεί
να υπερβαίνει το χρόνο της επόµενης απογραφής, και τα
οργανωτικά και τεχνικά µέτρα ασφάλειας, σύµφωνα µε
τις διεθνώς ακολουθούµενες πρακτικές.

Άρθρο 4

Για τη διενέργεια της Γενικής Απογραφής Πληθυσµού –
Κατοικιών και Κτιρίων του 2011 εφαρµόζονται, κατά τα
λοιπά, οι διατάξεις της κειµένης νοµοθεσίας (ν.δ.
3627/1956, ν. 2392/1996, π.δ. 168/2008, ν. 3832/2010, ό-
πως ισχύουν) και η νοµοθεσία περί προστασίας προσωπι-
κών δεδοµένων, εφόσον δεν αντίκεινται στις διατάξεις
της παρούσας Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου.

3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 1 του άρ-
θρου 44 του Συντάγµατος, αρχίζει από τη δηµοσίευσή
της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ιωάννης Ραγκούσης, Γεώργιος Παπακωνσταντίνου,
Δηµήτριος Δρούτσας, Ευάγγελος Βενιζέλος, Κωνστα-
ντίνα Μπιρµπίλη, Άννα Διαµαντοπούλου, Λουκία – Ταρ-
σίτσα Κατσέλη, Ανδρέας Λοβέρδος, Κωνσταντίνος
Σκανδαλίδης, Χρήστος Παπουτσής, Παύλος Γερουλά-
νος, Ιωάννης Διαµαντίδης, Χαράλαµπος Παµπούκης,
Μαρία – Ελίζα Ξενογιαννακοπούλου, Παναγιώτης Μπε-
γλίτης, Νικόλαος Σηφουνάκης, Φωτεινή Γεννηµατά, Γε-
ώργιος Κουτρουµάνης, Τηλέµαχος Χυτήρης».

Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

29

Αθήνα,                                                                2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ  ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ O  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  Δ.  ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  Κ.  ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ


